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ODBORNÉ STANOVISKO HLAVNÉHO KONTROLÓRA 
K NÁVRHU ROZPOČTU BRATISLAVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

NA ROKY 2025 – 2027 
 

 
V súlade s ustanovením § 19e ods. 1 písm. c) zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších 

územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
samosprávnych krajoch“) predkladám odborné stanovisko k návrhu rozpočtu Bratislavského 
samosprávneho kraja na roky 2025 – 2027 (ďalej len „stanovisko“). 

 
Stanovisko som vypracoval na základe predloženého návrhu rozpočtu Bratislavského 

samosprávneho kraja na roky 2025 – 2027, ktorý bol zverejnený, v súlade s ustanovením § 9 ods. 3 
zákona o samosprávnych krajoch, na úradnej tabuli Bratislavského samosprávneho kraja a na webovej 
stránke Bratislavského samosprávneho kraja dňa 27. 11. 2024.  

 
A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA 

 
Pri spracovaní môjho stanoviska k predloženému návrhu rozpočtu na roky 2025 – 2027 som 

posudzoval zákonnosť, ako aj metodickú správnosť zostavenia a predloženia návrhu rozpočtu 
na schválenie Zastupiteľstvu Bratislavského samosprávneho kraja.  

 
A.1. Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu 
 
A.1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 
 

• zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy“), 

• zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy“), 

• zákon č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) 
v znení neskorších predpisov, 

• ústavný zákon č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti, 

• zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

• zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov, 

• zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 

• zákon č. 291/2002 Z. z. o Štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, 

• zákon č. 597/2003 o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení 
neskorších predpisov, 

• zákon č. 357/2015  Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, 

• zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, 

• zákon č. 358/2015 Z. z. o úprave niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a minimálnej pomoci 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o štátnej pomoci) v znení neskorších predpisov, 

• zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 

• zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov a pod. 
 

A.1.2. Metodická správnosť návrhu rozpočtu na rok 2025 

 

• Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 2004 č. MF/010175/2004-42, 
ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia 
rozpočtovej klasifikácie v znení neskorších opatrení, 
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• Metodické usmernenie Ministerstva financií Slovenskej republiky k č. MF/010175/2004-42 zo dňa 
8. decembra 2004 a vysvetlivky k ekonomickej klasifikácii rozpočtovej klasifikácie, 

• Metodický pokyn Ministerstva financií Slovenskej republiky na usmernenie programového 
rozpočtovania č. 5238/2004-42 v znení Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2, 

• Príručka Ministerstva financií Slovenskej republiky na zostavenie rozpočtu verejnej správy na roky 
2025 až 2027 č. MF/008139/2024-411, 

 
B. TVORBA NÁVRHU ROZPOČTU 

 

• Programový návrh rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2025 – 2027 bol 
spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy. Na základe tohto zákona má Bratislavský samosprávny kraj povinnosť zostaviť 
programový rozpočet, t. j. rozpočet má obsahovať údaje o zámeroch a cieľoch, ktoré bude 
Bratislavský samosprávny kraj realizovať z výdavkov rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja 
(§ 4 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy). Predložený návrh rozpočtu 
Bratislavského samosprávneho kraja má 14 programov následne členených do podprogramov 
a prvkov (strana 23 až 122 predloženého návrhu rozpočtu), ktoré obsahujú zámery a ciele 
s uvedením merateľných ukazovateľov na roky 2025 až 2027.  

 

• Návrh rozpočtu príjmov a výdavkov Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2025 až 2027 
je zostavený v súlade s ustanovením § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy t. j. je členený na bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet), kapitálové príjmy 
a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet) a finančné operácie. 

 

• V zmysle ustanovenia Čl. 9 ods. 1 Ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti, 
je Bratislavský samosprávny kraj povinný zostavovať svoj rozpočet najmenej na tri rozpočtové roky, 
pričom súčasťou návrhu rozpočtu je aj schválený rozpočet na bežný rozpočtový rok, údaje 
o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka a údaje o skutočnom plnení rozpočtu 
za predchádzajúce dva rozpočtové roky, t. j. roky 2022 a 2023. V predloženom návrhu rozpočtu boli 
vyššie uvedené povinnosti riešené a prezentované. 

 

• Viacročný návrh rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja je zostavený v rovnakom členení, 
v akom je zostavený rozpočet Bratislavského samosprávneho kraja (§ 9 ods. 3 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy). 

 

• V návrhu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja sa, v súlade s ustanovením § 4 ods. 7 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade 
s ustanovením § 4 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 

 

• V súlade s ustanovením § 10 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
predložený návrh rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja vychádza z určeného podielu 
na výnosoch daní v správe štátu ustanovených zákonom č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 
výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
 

• Vzhľadom k skutočnosti, že ku dňu zverejnenia návrhu rozpočtu Bratislavského samosprávneho 
kraja na roky 2025 – 2027, nebol schválený Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2025 – 2027, 
vychádza Návrh rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2025 - 2027 z nasledovných 
východísk: 

 
1. je zostavený podľa platných všeobecne záväzných právnych predpisov,  
2. vychádza z programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky,    
3. nadväzuje na fiškálny rámec východísk rozpočtu verejnej správy na roky 2025 - 2027,   
4. vychádza z Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja a Akčného plánu Bratislavského 

samosprávneho kraja, 
5. rešpektuje hranice zadlženosti, 
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6. reaguje na rozpracovanosť a pripravenosť rozbehnutých projektov a 
7. je v ňom premietnutá aktualizácia makroekonomických ukazovateľov (najmä vo vzťahu 

ku „konsolidačnému balíčku“ Vlády SR a na to nadväzujúcim legislatívnym zmenám týkajúcich 
sa daňových príjmov samospráv), vládny návrh rozpočtu verejnej správy na rok 2025 a daňové 
prognózy Inštitútu finančnej politiky a Rady pre rozpočtové hospodárenie. 

• V súlade s ustanovením § 10 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
je návrh rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja predkladaný na schválenie Zastupiteľstvu 
Bratislavského samosprávneho kraja v členení minimálne na úrovni hlavnej kategórie ekonomickej 
klasifikácie rozpočtovej klasifikácie a súčasne rozpočet výdavkov sa predkladá na schválenie podľa 
programu Bratislavského samosprávneho kraja. 

 

 
C. NÁVRH ROZPOČTU 

 
Na schválenie Zastupiteľstvu Bratislavského samosprávneho kraja je predkladaný návrh 

rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2025, ktorý je zostavený ako vyrovnaný 
s celkovými príjmami a výdavkami (vrátane finančných operácií) vo výške 320 544 295,00 EUR.  

 
Bežný rozpočet je, v súlade s ustanovením § 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, zostavený ako prebytkový vo výške 10 956 478,00 EUR.  
 
Kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový vo výške schodku -52 636 161,00 EUR.  
 
Finančné operácie sú rozpočtované ako prebytkové vo výške 41 679 683,00 EUR. 
 
V zmysle ustanovenia § 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

je možné kapitálový rozpočet zostaviť ako schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami 
finančných prostriedkov Bratislavského samosprávneho kraja z minulých rokov, návratnými zdrojmi 
financovania alebo je schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku.  

 
V prípade predkladaného návrhu rozpočtu na rok 2025 je schodok kapitálového rozpočtu krytý: 
 

• prebytkom bežného rozpočtu v roku 2024 vo výške 10 956 478,00 EUR, 

• prostriedkami rezervného fondu vo výške 17 000 000,00 EUR, 

• prebytkom finančných operácií tvoreným návratnými zdrojmi financovania v celkovej výške max. 
24 335 310,84 EUR,  

• zostatkami finančných prostriedkov Bratislavského samosprávneho kraja z minulých rokov v sume 
56 000,00 EUR (dotácia z MPSVaR SR z roku 2023) a organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Bratislavského samosprávneho kraja vo výške 288 372,16 EUR. 

 
 

Návrh rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2025 v porovnaní s očakávanou 
skutočnosťou roka 2024 a skutočnosťou z roka 2023 je nasledovný:   

 
Tabuľka č. 1 (celkový rozpočet)                                                                                                                   v (EUR) 

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Bežné príjmy 208 201 420,93 242 768 414,00 232 903 576,00 245 282 691,00 251 439 824,00 272 231 173,00 280 641 742,00 

Bežné výdavky 186 104 447,66 206 732 437,00 222 022 429,00 228 150 491,00 240 483 346,00 246 348 715,00 254 851 720,00 

Bilancia BR 22 096 973,27 36 035 977,00 10 881 147,00 17 132 201,00 10 956 478,00 25 882 457,00 25 790 022,00 

Kapitálové príjmy 9 132 467,32 8 932 107,00 10 724 094,00 8 207 615,00 21 326 797,00 43 068 673,00 39 621 775,00 

Kapitálové výdavky 48 813 055,90 51 806 513,00 70 749 888,00 39 254 298,00 73 962 958,00 86 889 529,00 96 585 627,00 

Bilancia KR -39 680 588,58 -42 874 406,00 -60 025 794,00 -31 046 683,00 -52 636 161,00 -43 820 857,00 -56 963 852,00 

Bilancia rozpočtu celkom -17 583 615,31 -6 838 429,00 -49 144 647,00 -13 914 482,00 -41 679 683,00 -17 938 399,00 -31 173 830,00 

Príjmové fin. operácie 34 329 392,85 59 616 897,00 56 930 336,00 29 050 766,00 47 777 674,00 30 185 518,00 40 190 518,00 
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Výdavkové fin. operácie 4 691 154,51 6 398 030,00 7 785 689,00 7 785 689,00 6 097 991,00 12 247 119,00 9 016 688,00 

Bilancia FO 29 638 238,34 53 218 867,00 49 144 647,00 21 265 077,00 41 679 683,00 17 938 399,00 31 173 830,00 

Príjmy a PFO 251 663 281,10 311 317 418,00 300 558 006,00 282 541 073,00 320 544 295,00 345 485 364,00 360 454 035,00 

 Výdavky a VFO 239 608 658,07 264 936 980,00 300 558 006,00 275 190 478,00 320 544 295,00 345 485 364,00 360 454 035,00 

Bilancia rozpočtu  vrát. FO 12 054 623,03 46 380 438,00 0,00 7 350 594,00 0,00 0,00 0,00 

 

  

V návrhu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2025 sú celkové príjmy vrátane 
finančných operácií rozpočtované vo výške 320 544 295,00 EUR, čo predstavuje v porovnaní 
so schváleným rozpočtom roka 2024 nárast o 6,65%. Príjmy bez finančných operácií sú rozpočtované 
vo výške 272 766 621,00 EUR, t. j. v porovnaní so schváleným rozpočtom roka 2024 nárast o 11,96%. 
Prehľad rozpočtovaných príjmov podľa hlavných kategórií je nasledovný: 

 
Tabuľka č. 2 (celkový rozpočet príjmov na rok 2025)                                                                                    (v EUR) 

Ukazovateľ 2022 (S) 2023 (S) 2024 (SR) 2024 (OS) 2025 (N) 2026 (N) 2027 (N) 

Celkové príjmy 251 663 281 311 317 418 300 558 006 282 541 073 320 544 295 345 485 364 360 454 035 

BEŽNÉ PRÍJMY 208 201 421 242 768 414 232 903 576 245 282 691 251 439 824 272 231 173 280 641 742 

100 - Daňové príjmy 120 000 505 135 722 483 133 510 310 134 350 000 142 300 000 159 400 000 164 000 000 

200 - Nedaňové príjmy 12 585 199 11 767 102 12 185 569 14 226 014 12 724 443 12 462 073 12 555 225 

300 - Granty a transfery 75 615 717 95 278 829 87 207 697 96 706 677 96 415 381 100 369 100 104 086 517 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 9 132 467 8 932 107 10 724 094 8 207 615 21 326 797 43 068 673 39 621 775 

200 - Nedaňové príjmy 108 378 107 282 250 000 321 602 0 0 0 

300 - Granty a transfery 9 024 090 8 824 825 10 474 094 7 886 014 21 326 797 43 068 673 39 621 775 

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 34 329 393 59 616 897 56 930 336 29 050 766 47 777 674 30 185 518 40 190 518 

400 - Príjmy z transakcií 20 329 393 17 516 897 56 930 336 29 050 766 28 797 674 15 185 518 10 190 518 

500 - Prijaté úvery, pôžičky, NFV 14 000 000 42 100 000 0 0 18 980 000  15 000 000 30 000 000 

 
V návrhu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2025 sú výdavky vrátane 

výdavkových finančných operácií rozpočtované v celkovej výške 320 544 295,00 EUR. Výdavky bez 
finančných operácií sú rozpočtované vo výške 314 446 304,00 EUR, t. j. v porovnaní so schváleným 
rozpočtom roka 2024 nárast o 7,40%. Prehľad výdavkov podľa programov je uvedený v nasledovnej 
tabuľke:  
 
Tabuľka č. 3 (celkový rozpočet výdavkov na rok 2025)                                                                                (v EUR) 

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 (SR) 2024 (OS) 2025 (N) 2026 (N) 2027 (N) 

Výdavky celkom v EUR 239 608 658 264 944 827 300 558 006 275 190 478 320 544 295 345 485 364 360 454 035 

Bežné výdavky v EUR 186 104 448 206 732 437 222 022 429 228 150 491 240 483 346 246 348 715 254 851 720 

Program 1: Plánovanie, 

manažment, kontrola 
3 969 250 5 053 633 7 364 367 6 539 423 7 055 067 7 022 070 8 333 084 

Program 2: Organizácia 

podujatí a komunikácia 

s verejnosťou 

420 993 317 238 400 000 401 000 498 030 498 030 498 030 

Program 3: Interné služby 7 302 080 6 280 203 6 825 572 6 284 240 8 571 272 8 524 272 8 537 272 

Program 4: Cestovný ruch 888 992 643 136 930 000 906 500 1 853 159 1 855 632 1 694 500 

Program 5: Starostlivosť o 

krajinu, prírodné zdroje, 
104 799 82 150 496 580 275 580 361 580 273 580 463 580 



5 
 

územné plánovanie a 

prevenciu obyvateľstva 

Program 6: Komunikácie 5 369 715 5 332 347 7 700 000 7 700 000 7 000 000 7 300 000 7 800 000 

Program 7: Doprava 25 453 636 24 214 970 26 422 090 24 463 672 26 467 507 27 366 344 28 519 029 

Program 8: Vzdelávanie 90 042 687 106 918 755 107 813 939 119 874 292 118 228 095 122 444 619 126 498 255 

Program 9: Šport  424 414 396 442 560 000 621 760 510 000 520 000 530 000 

Program 10: Kultúra  4 922 650 5 196 322 6 160 630 5 976 586 6 941 357 7 077 407 7 353 420 

Program 11: Sociálne 

zabezpečenie 
34 777 879 39 472 743 43 691 331 41 983 833 48 543 666 48 960 361 49 891 724 

Program 12: Zdravotníctvo  227 762 175 553 355 200 39 725 354 300 374 300 399 300 

Program 13: Administratíva 10 065 479 11 072 994 12 302 720 12 302 720 13 099 313 13 132 099 13 333 525 

Program 14: Podpora verej. 

života v regióne 
2 134 111 1 575 952 1 000 000 781 160 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Kapitálové výdavky  v EUR 48 813 056 51 814 360 70 749 888 39 254 298 73 962 958 86 889 529 96 585 627 

Program 1: Plánovanie, 

kontrola 
14 331 755 15 815 017 13 358 376 5 256 302 34 397 496 62 259 529 62 845 627 

Program 3: Interné služby 18 751 634 15 550 125 16 629 212 11 699 361 12 855 000 14 275 000 22 375 000 

Program 5: Starostlivosť o 

krajinu, prír. zdroje, územné 

plánovanie a prevenciu 

obyvateľstva 

97 906 46 752 57 000 45 000 0 0 0 

Program 6: Komunikácie 14 789 129 19 050 722 39 800 000 20 646 698 26 283 302 10 000 000 11 000 000 

Program 8: Vzdelávanie 196 610 610 118 0 478 299 0 0 0 

Program 9: Šport  20 537 800 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 

Program 10: Kultúra  193 025 179 271 752 800 752 800 246 000 285 000 295 000 

Program 11: Sociálne 

zabezpečenie 
63 446 192 543 112 500 123 998 141 160 30 000 30 000 

Program 14: Podpora verej. 

života v regióne 
369 013 369 013 0 211 840 0 0 0 

Výdavkové fin. operácie  

v EUR 
4 691 155 6 398 030 7 785 689 7 785 689 6 097 991 12 247 119 9 016 688 

 
 
 

C.1 NÁVRH BEŽNÉHO ROZPOČTU 

 
Rozpočet bežných príjmov a výdavkov je uvedený v nasledovnej tabuľke:  
 

Tabuľka č. 4 (celkový rozpočet výdavkov na rok 2025)                                                                                 (v EUR) 

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Bežné príjmy 208 201 421 242 768 414 232 903 576 245 282 691 251 439 824 272 231 173 280 641 742 

Bežné výdavky 186 104 448 206 732 437 222 022 429 228 150 491 240 483 346 246 348 715 254 851 720 

Bilancia BR 22 096 973 36 035 976 10 881 147 17 132 201 10 956 478 25 882 457 25 790 022 

 

 
Najvýznamnejšími položkami bežných príjmov Bratislavského samosprávneho kraja 

rozpočtovaných v sume 251 439 824,00 EUR na rok 2025 sú:  
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1. Daňové príjmy vo výške 142 300 000,00 EUR:  
 

• výnos dane z príjmov FO poukázaný územnej samospráve vo výške 142 300 000,00 EUR, ktorý 
je v porovnaní so schváleným rozpočtom Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2024 
(133 510 310,00 EUR) vyšší o 6,58%. Bratislavský samosprávny kraj v uvedenom prípade 
vychádzal z makroekonomickej prognózy daňových príjmov verejnej správy za október 2024. 
Okrem uvedeného poukazujem aj na skutočnosť, že v októbri 2024 zasadal Výbor pre daňové 
prognózy, pričom následne zverejnil indikatívne odhady výnosu dane z príjmu FO, ktoré boli pre 
Bratislavský samosprávny kraj vo výške 143 019 489 EUR. Rozpočtované daňové príjmy 
Bratislavského samosprávneho kraja sú pod úrovňou uvedenej prognózy.   

 
2. Nedaňové príjmy vo výške 12 724 443,00 EUR, z toho: 

 

• príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku sú rozpočtované vo výške 1 852 357,00 EUR, 
t. j. nárast o 0,26% v porovnaní so schváleným rozpočtom roka 2024, 

• administratívne a iné poplatky vo výške 9 954 271,00 EUR sú o 10,38% vyššie  
oproti schválenému rozpočtu na rok 2024, 

• úroky z vkladov a finančného zabezpečenia vo výške 510 000,00 EUR, sú o -44,84% nižšie ako 
v schválenom rozpočte na rok 2024, 

• ostatné nedaňové príjmy v celkovej výške 407 815,00 EUR sú o 3,26% vyššie oproti schválenému 
rozpočtu na rok 2024.    
 

3. Granty a transfery vo výške 96 415 381,00 EUR, z toho: 
 

• transfery zo ŠR na úhradu nákladov na prenesený výkon štátnej správy vo výške 
93 159 432,00 EUR, 

• transfery zo ŠR na školský úrad vo výške 77 206,00 EUR, 

• ostatné granty a transfery vo výške 1 909 635,00 EUR, 

• granty a transfery ZvZP – sociálne zabezpečenie vo výške 411 872,00 EUR a 

• granty a transfery ZvZP - vzdelávanie vo výške 857 236,00 EUR.   

 
V porovnaní so schváleným rozpočtom Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2024 

je očakávaná výška bežných grantov a transferov vyššia o 9 207 684,00 EUR (nárast o 10,56%).  
  
Prehľad bežných výdavkov Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2025 vo výške 

240 483 346,00 EUR podľa programov je uvedený v tabuľke č. 3 tohto stanoviska.  
 

V porovnaní so schváleným rozpočtom roka 2024 sa predpokladajú bežné výdavky vyššie 
o 18 460 917,00 EUR (nárast o 8,31%), čo je spôsobené najmä nárastom transferov do programu 
rozpočtu č. 8 vzdelávanie a programu rozpočtu č. 11 sociálne zabezpečenie.   

 
 

C.2 NÁVRH KAPITÁLOVÉHO ROZPOČTU 
 

Rozpočet kapitálových príjmov a výdavkov je uvedený v nasledovnej tabuľke:  
 
Tabuľka č. 5 (kapitálový rozpočet bez finančných operácií)                                                                         (v EUR) 

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Kapitálové príjmy 9 132 467 8 932 107 10 724 094 8 207 615 21 326 797 43 068 673 39 621 775 

Kapitálové výdavky 48 813 056 51 806 513 70 749 888 39 254 298 73 962 958 86 889 529 96 585 627 

Bilancia KR -39 680 589 -42 874 406 -60 025 794 -31 046 683 -52 636 161 -43 820 857 -56 963 852 

 

 

Rozpočtovaná výška kapitálových príjmov na rok 2025 je 21 326 797,00 EUR. V porovnaní 
so schváleným rozpočtom Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2024 došlo k nárastu o 98,87%.  
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Prehľad kapitálových príjmov podľa hlavných kategórií je nasledovný: 
 
Tabuľka č. 6 (celkový rozpočet kapitálových príjmov na rok 2025)                                  (v EUR) 

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

200 - Nedaňové príjmy 108 378 107 282 250 000 321 602 0 0 0 

300 - Granty a transfery 9 024 090 8 824 825 10 474 094 7 886 014 21 326 797 43 068 673 39 621 775 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 9 132 467 8 932 107 10 724 094 8 207 615 21 326 797 43 068 673 39 621 775 

 
Podrobný rozpis rozpočtovaných kapitálových grantov a transferov je uvedený na strane 16 a 17 

predloženého návrhu rozpočtu.  

 
Prehľad kapitálových výdavkov Bratislavského samosprávneho kraja vo výške 

73 962 958,00 EUR na rok 2025 podľa programov je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

 
Tabuľka č. 7 (rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2025)                                                                        (v EUR) 

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Program 1: Plánovanie, 
kontrola 

14 331 755 15 815 017 13 358 376 5 256 302 34 397 496 62 259 529 62 845 627 

Program 3: Interné služby 18 751 634 15 550 125 16 629 212 11 699 361 12 855 000 14 275 000 22 375 000 

Program 5: Starostlivosť o 
krajinu, prír. zdroje, územné 
plánovanie a prevenciu 
obyvateľstva 

97 906 46 752 57 000 45 000 0 0 0 

Program 6: Komunikácie 14 789 129 19 050 722 39 800 000 20 646 698 26 283 302 10 000 000 11 000 000 

Program 8: Vzdelávanie 196 610 610 118 0 478 299 0 0 0 

Program 9: Šport  20 537 800 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 

Program 10: Kultúra  193 025 179 271 752 800 752 800 246 000 285 000 295 000 

Program 11: Sociálne 
zabezpečenie 

63 446 192 543 112 500 123 998 141 160 30 000 30 000 

Program 14: Podpora verej. 
života v regióne 

369 013 369 013 0 211 840 0 0 0 

Kapitálové výdavky  v EUR 48 813 056 51 814 360 70 749 888 39 254 298 73 962 958 86 889 529 96 585 627 

 

Kapitálové výdavky v porovnaní so schváleným rozpočtom Bratislavského samosprávneho 
kraja na rok 2024 sú vyššie o 3 213 070,00 EUR, t. j. o 4,54%. Z celkových rozpočtovaných 
kapitálových výdavkov vo výške 73 962 958,00 EUR sú najvýznamnejšie kapitálové výdavky 
rozpočtované v rámci: 
 

• Programu 1 – Plánovanie, manažment, kontrola vo výške 34 397 496,00 EUR. Najvýznamnejšou 
položkou výdavkov sú výdavky v Podprograme 1.3: Stratégia, územný rozvoj a riadenie projektov 
vo výške 34 110 051,00 EUR, v rámci ktorého odbor stratégie, územného rozvoja a riadenia 
projektov plánuje v rámci programového rozpočtu, podprogram 1.3 v rokoch 2025 až 2027 realizáciu 
55 projektov financovaných z externých zdrojov, prioritne z európskych štrukturálnych a investičných 
fondov EÚ v rámci Programového obdobia 2021-2027.  
 

• Programu 3 – Interné služby vo výške 12 855 000,00 EUR. Uvedený program zahŕňa výdavky 
na opravy, údržbu a rekonštrukciu majetku Bratislavského samosprávneho kraja vo výške 
10 865 000,00 EUR (podprogram 3.3: Majetok-investície, údržba, Prvok 3.3.2.: Investície), ktoré 
sú podrobnejšie uvedené v prílohe č. 2 predloženého návrhu rozpočtu Bratislavského 
samosprávneho kraja, výdavky na informačno-technologický systém vo výške 990 000,00 EUR 
a výdavky spojené s prevádzkovými nákladmi na budovy v správe Úradu Bratislavského 
samosprávneho kraja, prevádzkou autoparku a pod. v celkovej výške 1 000 000,00 EUR. 

  

• Programu 6 – Komunikácie vo výške 26 283 302,00 EUR. V rámci uvedených kapitálových 
výdavkov sa predpokladá realizácia prác na cestách II. a III. triedy. Plánované sú výdavky 



8 
 

na rekonštrukcie mostov, rekonštrukciu ciest frézovaním a asfaltovaním, recykláciou za studena 
a za horúca, bezpečnostné záchytné zariadenia, priechody pre chodcov, cestná svetelná 
signalizácia a sanácia zosuvov, rekonštrukcia priepustov.   

  

 
C.3 NÁVRH ROZPOČTU FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 

 
Tabuľka č. 8 (rozpočet finančných operácií)                                                                                               (v EUR) 

Ukazovateľ 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Príjmové fin. operácie 34 329 393 59 616 897 56 930 336 29 050 766 47 777 674 30 185 518 40 190 518 

Výdavkové fin. operácie 4 691 155 6 398 030 7 785 689 7 785 689 6 097 991 12 247 119 9 016 688 

Bilancia FO 29 638 238 53 218 867 49 144 647 21 265 077 41 679 683 17 938 399 31 173 830 

 
 

Do celkovej výšky príjmových finančných operácií 47 777 674,00 EUR na rok 2025 boli 
zahrnuté: 

 
1. prostriedky rezervného fondu vo výške 17 000 000,00 EUR, 
2. zostatky z minulých rokov vo výške 11 797 674,00 EUR, z toho: 

• 11 453 301,84 EUR je zostatok nevyčerpaného úveru z NDF II z roku 2023 na investície 
v rámci ciest II. a III. triedy. Tento úver sa neráta do zadlženia Bratislavského 
samosprávneho kraja (§ 17 ods. 8 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy), 

• 56 000,00 EUR dotácia z MPSVaR SR z roku 2023 pre DSS a ZPS Rača na projekt  Nové 
9-miestne špeciálne motorové vozidlo s plošinou a kotviacim systémom - 
zml. č. 12375/2023-M_ODPD a dotácia z MPSVaR SR z roku 2024 pre GAUDEAMUS ZKR 
na projekt Nové 9-miestne špeciálne motorové vozidlo s hydraulickou zdvíhacou plošinou 
a kotviacim systémom - zml. č. 14183/2024-M_ODPD a 

• 288 372,16 EUR sú zostatky z minulých rokov organizácií v ZP Bratislavského 
samosprávneho kraja (dary, projekty, stravné). 

3. nové úvery vo výške 18 980 000,00 EUR, z toho: 

• preklenovací vo výške  3 980 000 EUR,  

• a nový úver vo výške 15 000 000 EUR. 
 

Výdavkové finančné operácie vo výške 6 097 991,00 EUR predstavujú platby na splácanie istín 

úverov v zmysle platných úverových zmlúv.  

 
D. ZÁVER 

 
 
V zmysle ustanovenia § 10 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

vychádza zostavovanie rozpočtu vyššieho územného celku predovšetkým z viacročného rozpočtu, 
z určeného podielu na výnosoch daní v správe štátu ustanovených osobitným predpisom 
a zo schváleného rozpočtu verejnej správy. V čase zostavenia a zverejnenia Návrhu rozpočtu 
Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2025 - 2027 a spracovávania Odborného stanoviska 
Hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2025 - 2027 nebol 
schválený rozpočet verejnej správy na roky 2025 – 2027. 

 
Predložený návrh rozpočtu v dostatočnej miere reaguje na financovanie oblastí, na ktoré 

negatívne vplýva napr. vývoj cien energetických surovín, nárast cien potravín, zvýšenie dane z pridanej 
hodnoty, pokles výnosu podielovej dane vzhľadom k schválenému objemu prostriedkov 
na prerozdeľovanie pre vyššie územné celky, na nárast mzdových nákladov a pod. a súčasne vytvára 
dostatočný priestor na prípadné úpravy rozpočtu formou prípadných rozpočtových opatrení 
a to aj v súvislosti s možnými zmenami pri schvaľovaní rozpočtu verejnej správy. 
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Predložený návrh rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2025 - 2027 
je v súlade s príslušnými ustanoveniami dotknutých všeobecne záväzných právnych predpisov 
uvedených v bode A.1.1 tohto odborného stanoviska a pri jeho zostavovaní boli dodržané metodické 
predpisy uvedené v bode A.1.2 tohto odborného stanoviska. 

 
Z uvedeného dôvodu odporúčam Zastupiteľstvu Bratislavského samosprávneho kraja 

schváliť predložený návrh rozpočtu na rok 2025 a zobrať na vedomie návrh rozpočtu na roky 
2026 až 2027. 

 
 
 

Bratislava, 29. 11. 2024                                                                         

                                                           

 

                                                                                          

                                                                                                     Ing. Milan Slezák 

                                                                                                      hlavný kontrolór 


